議  事  日  程

令 和 ２ 年 ４ 月 ３ ０ 日

午 後 １ 時 ３ ０ 分 開 会

開     会

第 １ 会 期 決 定

第 ２ 会議録署名委員の指名

第 ３ 前会会議録の承認

第 ４ 教育長報告及び各課４月行事報告

第 ５ 議 案

報告第1号 臨時代理の報告について

（島原市いじめ問題調査会委員の委嘱）

    報告第2号 臨時代理の報告について

（島原市少年センター少年補導委員の委嘱）

第23号議案 島原市社会教育委員の委嘱について

第24号議案 島原図書館協議会委員の委嘱について

第 ６ 次回定例教育委員会日程

第 ７ そ の 他

（１）  報告事項

①  ５月行事予定表

②  年間事業計画

（２）その他

島 原 市 教 育 委 員 会

議 案 集

報告第１号 臨時代理の報告について（島原市いじめ問題調査会委員の委嘱）

報告第２号 臨時代理の報告について（島原市少年センター少年補導委員の委嘱）

第 23号議案 島原市 社会教育 委員の委 嘱につい て

第 24号議案 島原図 書館協議 会委員の 委嘱につ いて

令和２年４月３０日 定例会

報告第１号

臨時代理の報告について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり臨時に代理したので、同条第２項の規定によ

り報告する。

令和２年４月３０日提出

島原市教育委員会

教育長 森本 和孝

１．臨時代理の理由

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、

緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかっ

たため。

２．臨時代理の内容

 島原市いじめ問題調査会委員の委嘱について

３．臨時代理年月日

令和２年４月１日

1

臨 時 代 理 書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、緊急

を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がないので、島

原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理させ

る規則第４条第１項の規定により臨時に代理する。

  令和２年４月１日

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の内容

   別紙のとおり

島原市いじめ問題調査会委員の委嘱について

島原市いじめ問題調査会委員に、別紙の者を委嘱する。

2

【 別 紙 】

島原市いじめ問題調査会委員

（任期：令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）

役  職 氏  名 委員会規則

委嘱区分

少年センター指導監（相談員） 出田 浩芳
第２条２項２号

関係行政機関職員

家庭児童相談員 柴田 輝美
第２条２項２号

関係行政機関職員

学校教育課長 平田 賢
 第２条２項４号

教育委員会事務局職員

3

【 参 考 】

島原市いじめ問題調査会委員

（任期：平成３１年４月１日から令和３年３月３１日まで）

役  職 氏  名 委員会規則

委嘱区分

学識経験者（退職校長） 菅藤 恒平
第２条２項１号

学識経験者

     〃 岩村 良之
第２条２項１号

学識経験者

少年センター指導監（相談員） 出田 浩芳
第２条２項２号

関係行政機関職員

家庭児童相談員 柴田 輝美
第２条２項２号

関係行政機関職員

スクールソーシャルワーカー 原田 千弓
 第２条２項３号

県教育委員会非常勤職員

学校教育課長 平田 賢
 第２条２項４号

教育委員会事務局職員

社会教育課長 松本 恒一
 第２条２項４号

教育委員会事務局職員

学校教育課生徒指導担当 小鉢 泰史
 第２条２項４号

教育委員会事務局職員

4

（参考）

地方教育行政の組織及び運営に関する法律

（事務の委任等）

第２５条 教育委員会は、教育委員会規則で定めるところにより、その権限に属

する事務の一部を教育長に委任し、又は教育長をして臨時に代理させること

ができる。

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則

（教育長に対する委任事項）

第２条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務を教

育長に委任する。

(略)

 (12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員の任命又は委

嘱すること。

(略)

（臨時措置）

第４条 教育長は、前２条に定める事項について特に緊急やむを得ない事情

が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

２ 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に報告

しなければならない。

5

島原市いじめ問題調査会規則

（趣旨）

第１条 この規則は、島原市子どものいじめの防止等に関する条例（平成 27 年島原市条例

第７号）第 15 条の規定に基づき設置する島原市いじめ問題調査会（以下「調査会」とい

う。）の組織及び運営等について必要な事項を定めるものとする。

（組織）

第２条 調査会は、委員 10 人以内をもって組織する。

２ 委員は、次に掲げる者の中から、教育委員会が委嘱し、又は任命する。

(１) 学識経験を有する者

(２) 関係行政機関の職員

(３) 子どもの心理、福祉等についての専門的知識を有する者

(４) 教育委員会事務局の職員

(５) 前各号に掲げるもののほか、教育委員会が必要と認める者

３ 委員の任期は、２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間とする。

４ 委員は、再任されることができる。

（委員長及び副委員長）

第３条 調査会に委員長及び副委員長各１名を置く。

２ 委員長及び副委員長は、委員の互選により選出する。

３ 委員長は、調査会の会務を総理し、会議の議長となる。

４ 副委員長は、委員長を補佐し、委員長に事故があるとき、又は委員長が欠けたときは、

その職務を代理する。

（会議）

第４条 調査会は、必要に応じ、委員長が招集する。

２ 調査会の議事は、出席委員の過半数を持って決し、可否同数のときは、委員長の決す

るところによる。

３ 委員長は、必要があると認めるときは、会議に委員以外の者の出席を求め、意見を聴

き、又は資料の提出を求めることができる。

（委員の除斥）

第５条 委員は、自己、配偶者又は３親等以内の親族に直接利害関係のある事案について

は、その議事に加わることができない。

（参考資料）

6

（守秘義務）

第６条 委員は、職務上知り得た秘密を漏らしてはならない。その職を退いた後も同様と

する。

２ 第４条第３項の規定により、調査会に出席した委員以外の者についても、前項の規定

を適用する。

（庶務）

第７条 調査会の庶務は、教育委員会学校教育課で処理する。

（その他）

第８条 この規則に定めるもののほか、調査会の運営に関し必要な事項は、委員長が会議

に諮って定める。

附 則

（施行期日）

１ この規則は、平成 27 年７月１日から施行する。

（会議招集の特例）

２ この規則の施行後、最初に開かれる会議は、第４条第１項の規定にかかわらず教育長

が招集する。

7

報告第２号

臨時代理の報告について

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則（昭和４０年島原市教育委員会規則第２号）第４条第１項の

規定により、別紙のとおり教育委員会の権限事務を臨時に代理したので、

同条第２項の規定により報告する。

  令和２年４月３０日提出

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の理由

  島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代

理させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、

緊急を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかっ

たため。

２．臨時代理の内容

  島原市少年センター少年補導委員の委嘱について

３．臨時代理年月日

令和２年４月１日

8

臨 時 代 理 書

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に代理

させる規則第２条第１２号の委員の委嘱を承認することについて、緊急

を要し、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がないので、同

規則第４条第１項の規定により臨時に代理する。

  令和２年４月１日

島原市教育委員会

                    教育長 森本 和孝

１．臨時代理の内容

   別紙のとおり

9

（別紙）

島原市少年センター少年補導委員の委嘱について

島原市少年センター少年補導委員に、次の者を委嘱する。

地区 氏名 住所（学校等） 年齢

三会 吉田 尚志 島原市中原町乙1462（三会小） ４９

三会 武井 泰広 島原市下宮町甲2511-2（三会中） ４５

杉谷 中島 伸一 島原市宇土町乙670-1（第四小） ４３

杉谷 野田 史紀 島原市城内1-1222（第一中） ４９

森岳 出田 貴宏 島原市城内1-1129（第一小） ４５

森岳 嶺  義博 島原市城内1-1222（第一中） ４１

霊丘 林田 具視 島原市萩が丘2-5688（第二小） ４７

霊丘 金崎 淳一 島原市新山3-8916（第二中） ４８

白山 田島 一久 島原市広馬場町7758（第三小） ５９

白山 平山浩太朗 島原市新山3-8916（第二中） ２５

安中 北島 和紀 島原市大下町丙1049（第五小） ３３

安中 山下 譲治 島原市梅園町丁2898（第三中） ４１

大三東 本田 隆司 島原市有明町大三東丙582-1（大三東小） ５７

大三東 林田 修平 島原市有明町大三東戊1535-2（有明中） ３６

高野 吉田 英次 島原市有明町大三東丁2133-1（高野小） ５０

高野 原田 美奈 島原市有明町大三東戊1535-2（有明中） ５０

湯江 菅  大輝 島原市有明町湯江丙839（湯江小） ２３

湯江 尾崎 吉亮 島原市有明町大三東戊1535-2（有明中） ５０

高校等 内田 守文 島原市城内2-1130（島原高校） ４９

高校等 林田 成穣 島原市城内2-1130（島原高校定時制） ５４

高校等 末永 涼子 島原市下折橋町4520（島原農業高校） ２６

高校等 片山 祥平 島原市本光寺町4353（島原工業高校） ３２

高校等 江頭 卓也 島原市城内1-1213（島原商業高校） ４２

高校等 本多 徳孝 島原市船泊町3415（島原中央高校） ２５

高校等 武田 政彦 島原市新田町472-1（青年会議所） ３４

（任期１年「令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日まで」）

10

（参考）

島原市教育委員会の権限事務の一部を教育長に委任し又は臨時に

代理させる規則（抜粋）

（教育長に対する委任事項）

第２条 委員会は、次に掲げる事項を除き、その権限に属する教育事務

を教育長に委任する。

(１)から(11)まで 略

(12) 委員会の所管に属する各種委員会・審議会等の委員の任命又は

  委嘱すること。

(13)から(16)まで 略

第３条 略

（臨時措置）

第４条 教育長は、前２条に定める事項について特に緊急やむを得ない

事情が生じた場合に限りこれを臨時に代理することができる。

２ 前項の規定により教育長が臨時に代理したときは、直近の委員会に

報告しなければならない。

島原市少年センター規則（抜粋）

（少年補導委員）

第５条 センターの業務遂行のため、少年補導委員68人以内を置く。

２ 少年補導委員は、教育委員会が任命し、又は委嘱する。

３ 少年補導委員の任期は１年とする。ただし、再任をさまたげない。

11

12

13

第２３号議案

    島原市社会教育委員の委嘱について

 島原市社会教育委員に、次の者を委嘱する。

氏名 住所（職場） 年齢 備考

北浦 誠治 島原市亀の甲町乙１６４３－１ ４６ 家庭教育の関係者

（任期：令和２年４月３０日から令和３年３月３１日まで）

令和２年４月３０日提出

                島原市教育委員会

                教育長 森本 和孝

   提案理由

 委員の辞任に伴い、島原市社会教育委員条例第２条及び第３条第１項

の規定により、補欠委員として委嘱しようとするものである。

14

番号 氏名 住所（職場等） 年齢 年数 備　考

１ 金子　統太郎 有明町湯江丙５７１番地１ ７８ ７ 学識経験のある者

２ 大町　範保 門内町丙８１２番地 ７７ １０ 学識経験のある者

３ 石井　泰彦 有明町大三東丙１９５番地３ ７４ ７ 学識経験のある者

４ 北浦　誠治
島原市亀の甲町乙１６４３－
１

４６ ０ 家庭教育の関係者

５ 豊田　芳明 高島二丁目３１９番地 ６５ ５ 社会教育の関係者

６ 佐藤 美由紀 浦の川２１５６番地 ６２ ９ 家庭教育の関係者

７ 古瀬　彬 八幡町７６１４番地１ ３７ ７ 社会教育の関係者

８ 村本　雅一 宇土町乙１０５４番地３７ ５１ １６ 社会教育の関係者

９ 森川　涼子 中野町丙２２４番地２ ４７ ３ 家庭教育の関係者

１０ 川本まなみ 大下町丙１１９７番地２ ７１ １ 社会教育の関係者

１１ 原　　洋 島原市立第三小学校長 ５８ ２
学校教育の関係者
（校長会選出）

（参考）

  社会教育委員（任期２年「平成３１年４月１日から令和３年３月３１日まで」）

15

（参考）

島原市社会教育委員条例

（定数等）

第２条 委員の定数は、11人以内とし、学校教育及び社会教育の関係者、

家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中か

ら、教育委員会が委嘱する。

（任期）

第３条 委員の任期は２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者

の残任期間とする。

２ 教育委員会は特別の事情があるときは任期中でも解任することがで

きる。

16

第２４号議案

   島原図書館協議会委員の委嘱について

島原図書館協議会委員に、次の者を委嘱する。

氏  名 住  所（職場等） 年齢 年数 備  考

入江 靖宏
島原市上新丁

２－２５７６
６２ ０ 学校教育の関係者

松田 久幸
島原市有明町大三東丁

２１３３－１
５８ ０

学校教育の関係者

（校長会選出）

（任期：令和2年4月30日から令和4年3月31日）

令和２年４月３０日 提出

            島原市教育委員会

                   教育長 森本 和孝

提案理由

 島原図書館設置条例第５条の規定により、委員に委嘱しようとするものである。

17

氏名 住所 年齢 年数 備考

山田　和子 島原市浦田二丁目７５６８－５ ６５ ２６年 社会教育の関係者

梅原　睦子 島原市有明町大三東戊１９５４ ５９ ２年 家庭教育の関係者

山本　かすみ 島原市湊町２８１－２ ５７ １４年 家庭教育の関係者

北田　貴子 島原市亀の甲町乙１６５０－４ ５２ １１年 社会教育の関係者

広瀬　智子 島原市城見町４２２７ ６６ ８年 社会教育の関係者

大隅　謙一郎 島原市桜町９７８ ７６ ６年 学識経験のある者

山本　直子 島原市下の丁２００３－１ ５０ ６年 学校教育の関係者

入江　靖宏 島原市上新丁２－２５７６ ６２ ０年 学校教育の関係者

松田　久幸 島原市有明町大三東丁２１３３－１ ５８ ０年
学校教育の関係者
（校長会選出）

（参考）

島原図書館協議会委員（任期：令和2年4月1日から令和4年3月31日まで）

18

（参考）

   島原図書館設置条例（抜粋）

 （図書館協議会）

第５条 図書館法第１４条の規定に基づき、図書館の管理運営に関し、教育長の

諮問に応じるとともに、意見を述べるため、島原図書館協議会（以下「協議

会」という。）を置く。

２ 協議会の委員の定数は、１０人以内とし、学校教育及び社会教育の関係者、

家庭教育の向上に資する活動を行う者並びに学識経験のある者の中から、教育

委員会が委嘱する。

３ 委員の任期は２年とする。ただし、補欠委員の任期は、前任者の残任期間と

する。

４ 協議会に関する庶務は、委員会事務局において処理する。

19

島 原 市 教 育 委 員 会

報 告 事 項

○行事報告

○行事予定表

〇年間事業計画

令和２年４月３０日 定例会

［４月］ （教育総務課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

2 木
令和2年度会計年度任用職員任用通知書交
付式

9:30 有明公民館 教育長、教育次長、課長、社教課長

2 木 新型コロナウイルス感染症対策本部会議 11:00 外港庁舎 教育長、教育次長

6 月 朝のあいさつ運動 7:30 市内一円 教育長、教育次長、課長

8 水 新型コロナウイルス感染症対策本部会議 16:00 外港庁舎 教育長、教育次長

9 木 令和2年度学校予算配当説明会 15:00 有明公民館 教育長、課長、教育総務課 他

13 月 指名選定委員会 13:30 外港庁舎 教育次長

16 木
市議会全員協議会（新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症の本市
への影響と国の緊急経済対策について）

13:30 有明庁舎議場 教育長、教育次長

17 金 広報編集委員会 9:00 外港庁舎 課長（代理班長）

17 金 新型コロナウイルス感染症対策本部会議 15:00 外港庁舎 教育長、教育次長

19 日 島原市新庁舎落成記念式典 10:00 新庁舎 教育長

21 火
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
事業検討会議

13:30 外港庁舎 教育次長

22 水 ６月補正予算ヒアリング 13:30 折橋庁舎 課長、班長

22 水
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
事業検討会議

14:00 外港庁舎 教育次長

23 木
新型コロナウイルス感染症緊急経済対策
事業検討会議

15:00 外港庁舎 教育次長

30 月 ５月定例教育委員会 13:30 有明庁舎
教育委員、教育長、教育次長、各課長
議案審議及び報告事項 他

【例年４月開催行事で中止されたもの】

第１回長崎県都市教育長協議会

長崎県市町村教育委員会連絡協議会合同
理事会

県・市町教育委員会合同会議

第１回県・市町教育委員会スクラムミー
ティング

教育委員会　５月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

1

［４月］ （学校教育課）

日 曜日 報　　告　　事　　項

1 水 教職員辞令交付式 13:30 有明総合文化会館 教育委員、教育長、次長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢、塩田

3 金 島原市会計年度任用職員任用通知書交付式 9:30 有明総合文化会館 教育長、次長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢、塩田

7 火 中学校入学式 14:00 市内各中学校 教育委員、教育長、課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢

8 水 小学校入学式 10:00 市内各小学校 教育委員、教育長、次長、各課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢

9 木 定例校長会 9:30 有明公民館 教育長、次長、各課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢、塩田

9 木 学校配当予算説明会 15:00 有明公民館 教育長、塩田

13 月 養護教諭部会 14:00 杉谷公民館 園田、森田

15 水 定例教頭会 9:30 有明公民館 教育長、次長、各課長、長岡、中尾、森田、園田、小鉢、塩田

16 木 献立作成委員会 14:00 有明公民館 塩田

16 木 第1回特別支援学級・教室担任会 15:00 杉谷公民館 森田

教育委員会　５月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

2

【令和２年４月】 社会教育課

日 曜日 報告事項

2 木 会計年度任用職員任用通知書交付式 9:30 有明公民館 課長、中村、藤井

6 月 朝のあいさつ運動 7:30 市内一円 課長、小山、森

8 水 文化財保護推進室へ市長からの訓示 13:30 外港庁舎 市長、課長、文化財保護推進室員

10 金 社会教育担当者会 9:30 杉谷公民館 課長、藤井、小山、松本指導員

10 金 土地家屋調査士会へ埋蔵文化財保護に関する説明 17:30 マーキーズ 課長、中村

13 月 島原半島文化賞打合せ（島原文化連盟役員会） 13:30 森岳公民館 課長、林田

16 木 社会を明るくする運動打合せ 15:30 福祉センター 課長

22 水 補正予算ヒアリング 14:30 下折橋庁舎 課長、小山

24 金 県・市少年センター連絡会議 14:00 長崎県庁 中止

1 水 教職員辞令交付式 13:30 有明文化会館 課長、藤井

3 金 さくら会 11:00 神習処跡 ※今年は来賓なしで実施

8 水 小学校入学式 10:00 大三東小学校 課長

9 木 定例校長会 9:30 有明公民館 課長、藤井

15 水 定例教頭会 9:30 有明公民館 課長、藤井

15 水 子ども狂言協力会総会 19:30 島原文化会館 中村、小山「規模縮小で実施」

19 日 第３６回霊丘地区オリエンテーリング大会 9:00 霊丘公民館 中止

有明文化協会総会 中止

白山青年団定期総会 中止

町内会・自治会連合会総会 延期

島原土搗唄保存会総会 中止

各地区婦人会、各地区老人会総会 中止

島原市教育委員会　　５月定例会報告事項

内容並びに参考事項

各地区にて高齢者学級０回（担当：野口）・婦人学級０回開催（担当：松本）

【付記事項】

3

［4月］ （スポーツ課）

日 曜日 報 告 事 項

17 金 スポーツ推進委員協議会評議員会 18:30 有明公民館 林田、太田

22 水 ６月補正予算ヒアリング 13:30 下折橋庁舎 課長、中島

教育委員会　５月定例会　報告事項

内　容　並　び　に　参　考　事　項

４

令和２年 ５月行事予定表 令和２年４月３０日現在

太字ｺﾞｼｯｸ 教育委員出席予定
  ◎    教育長出席
  ○    教育次長出席
  △    関係課長出席

日 曜 教 育 総 務 課 学 校 教 育 課 社 会 教 育 課 ス ポ ー ツ 課

１ 金 ホストタウン課長会議 13:30 テレビ会議 △

２ 土

３ 日 憲法記念日 憲法記念日 憲法記念日 憲法記念日

４ 月 みどりの日 みどりの日 みどりの日 みどりの日

５ 火 こどもの日 こどもの日 こどもの日 こどもの日

６ 水 国民の休日 国民の休日 国民の休日 国民の休日

７ 木

８ 金
人事評価制度に係る職員説明会（管理職） 15：00
 有明総合文化会館 ○△

定例校長会 9：30 杉谷公民館 ◎△ 例規審査委員会 13:30 外港庁舎 △  オリンピック聖火リレー　（中止）

９ 土

１０ 日

１１ 月 社会教育担当者会 9:30 三会公民館 △

１２ 火

１３ 水 定例教頭会 10：30 杉谷公民館 ◎△

１４ 木

１５ 金 県下少年センター所長会 14:00 大村市 △

１６ 土

１７ 日

１８ 月
人事評価及び職務目標教育長面談（管理職）
13:00 教育長室 ◎○△

１９ 火
少年センター補導委員幹事会 18:30 森岳公民館
△

２０ 水
「肥前島原子ども狂言」開講式 18:30 島原文化会館
◎△

２１ 木

２２ 金
６月定例教育委員会　13：30　新庁舎会議室　◎○
△

２３ 土

２４ 日

２５ 月
令和２年度島原・雲仙・南島原地区初任者研修 第１
回地区研修 有明公民館 14：00 △

２６ 火

２７ 水

２８ 木

２９ 金

３０ 土

３１ 日

島原市教育委員会

5

令 和 ２ 年 度

 年 間 事 業 計 画

島原市教育委員会

島 原 市 教 育 方 針

島原市の教育は、先人が築いた郷土の伝統と文化を継承し、人間尊重の精神

と自然に対する畏敬の念を重んじ、社会の変化に対応し世界の平和に貢献でき

る調和のとれた市⺠の育成をめざす。

そのためには、噴火災害復興の体験から学んだ「生命
い の ち

・きずな・感謝の心」

の精神を引き継ぎ、郷土に誇りをもち、国を愛する心を育てるとともに、心豊

かでたくましく生きる子どもたちの育成を図る。

学校、家庭、地域はそれぞれの役割を認識し、一体となって地域の教育力の

向上に努め、生涯を通じて学び続けることのできる社会の実現を図る。

とくに、教育に携わるものは、その責任と使命を自覚し、自らの識見を高め

るとともに、深い教育愛とすぐれた指導力を身に付け、本市教育の充実と発展

に努めなければならない。

島 原 市 教 育 努 力 目 標

  ○確かな学力を身に付け、豊かな心の育成を図る学校教育の推進

  ○たくましく生きるための健やかな体を育成する学校体育の推進

  ○子どもから大人まで共に学び合う生涯学習の推進

  ○たくましい⻘少年の育成をめざす地域ぐるみの子育ての推進

  ○伝統と文化を重んじ、郷土や国を愛する心を育てる教育の振興

月 日 事      業 備 考

1 辞令交付（事務局）

9 学校配当予算に係る説明会

16 第１回⻑崎県都市教育⻑協議会（延期：年４回開催） ⻑崎市

市町村教育委員会連絡協議会合同理事会（中止）

県・市町教育委員会合同会議（中止）

県・市町教育委員会スクラムミーティング（中止：随時開催）

定例教育委員会（毎月１回）

総合教育会議（年に数回）

ふるさとにもどってこんね奨学生募集（６月２２日まで）

島原市奨学生募集（６月２２日まで）

準要保護児童生徒認定（毎月）

公立文教施設台帳審査 ⻑崎市

21
22

全国都市教育⻑協議会定例総会・研究⼤会（中止） 山口県山口市

中旬 市町村教育委員会連絡協議会総会・研修会（中止） 諫早市

中旬 教育基本調査

学校基本調査

県下公立文教施設担当者会議

6 上旬 「島原市の教育」（教育要覧）作成

中旬 第２回⻑崎県都市教育⻑協議会 雲仙市

ふるさとにもどってこんね奨学生審議委員会

島原市奨学生審議委員会

地方教育費調査

8 上旬 教育委員会事務の管理及び執行の状況の点検・評価報告書の提出

教育総務課 事業計画

7
下旬

4

5

下旬

17 ⻑崎市

1

月 日 事      業 備 考

29
30

九州都市教育⻑協議会定例総会・研究⼤会 鹿児島県鹿児島市

第３回⻑崎県都市教育⻑協議会 佐世保市

学校配当予算編成

新年度予算要求作成

県市町村教育委員会連絡協議会「新任教育委員研修会」 五島市

県市町村教育委員会連絡協議会「市町村教育委員会研究⼤会」 五島市

次年度準要保護児童生徒入学準備金（新入学用品費）申請手続き

島原市教育委員会表彰式

下旬 県下都市庶務担当課⻑会議 ⼤村市

新年度教育予算にかかる市⻑への要望

次年度準要保護児童生徒申請手続き

初旬 第４回⻑崎県都市教育⻑協議会 壱岐市

下旬 次年度島原市教育委員会事業計画の策定

ふるさとにもどってこんね奨学生募集（６月まで）

島原市奨学生募集（６月まで）

10
下旬

11
中旬

初旬

1 下旬

2

3 初旬

2

月 日 事      業 備 考

定例校⻑会

定例教頭会

教務主任研修会

養護教諭部会

学校給食献立案作成会

就学相談（随時）

1 教職員辞令交付式 13:30〜有明総合⽂化会館

3 島原市会計年度任用職員任用通知書交付式（学教関係） 9:30〜有明総合⽂化会館

7 中学校入学式 14:00（14:20有明中）

8 小学校入学式 10:00（9:30高野小・湯江小）

13 第１回島原・雲仙・南島原地区初任研・中堅研実施運営委員会 →中止 14:00〜
南島原市南有馬庁舎

16 国・県・市学力調査 →未定

23 指導主事研修会（２４日まで） →中止 ⻑崎市

17 中学校体育大会（５校） →秋に延期

24 小学校運動会（９校）  →秋に延期

日本スポーツ振興センター災害共済給付加入手続

学校経営訪問（６月まで）

13 市中体連球技武道大会（14日まで）

24 市中体連陸上大会 8:20〜市営陸上競技場

島原市小・中学校合同科学作品展事前打ち合せ会

島原市学力調査結果分析及び問題データベース活用研修会 →未定

学校プール監視員講習会

ユネスコジオパーク 島原市小学校イングリッシュキャンプ →未定

学校教育課 事業計画

6

7

毎月

4

5

下旬

3

月 日 事      業 備 考

中学生海外訪問交流事業出発式 →検討中 9:00〜森岳公⺠館

26 県中総体（２８日まで）

教職員胃検診

2 中学生海外訪問交流事業（８月６日まで） →検討中 香港

21 教育講演会（⻑⾕川哲朗⽒） 14:30〜ｻﾌﾞｱﾘｰﾅ

22 ユネスコジオパーク 島原市中学校イングリッシュキャンプ →未定

学校閉庁（  日まで）

島原市就学相談 →未定 有明公⺠館

中学生海外訪問交流事業報告会 →検討中 10:00〜杉⾕公⺠館

島原市外国語活動研修会

教職員胃検診

親子粘土教室 13:00〜ｻﾌﾞｱﾘｰﾅ

9 12 第７０回小・中学校科学作品展（１３日まで） 10:00〜島原⽂化会館

上旬 学校巡回訪問（１１月まで）

1 市中体連駅伝大会
8:30〜島原復興アリーナ
周回

16 第４２回北村⻄望賞教育美術展審査会 9:30〜島原⽂化会館

24 第４２回北村⻄望賞教育美術展（１０月２８日まで）表彰式 10:00〜島原⽂化会館

学校給食検討委員会

就学時健康診断（１１月まで）

5 ⻑崎県中学校総合体育大会駅伝競⾛大会
ﾄﾗﾝｽｺｽﾓｽﾀｼﾞｱﾑ⻑崎
9:30

6 市指定校研究発表会 第五小学校

生徒指導に関する研修会

心の相談員等連絡協議会 適応指導教室 14:00〜

幼・保・小、中・高交流研修

11

8

10

4

月 日 事      業 備 考

28 市指定校研究発表会 第一中学校

下旬 ふれあい給食 12:10〜第四小学校

8
第２回島原・雲仙・南島原地区初任者研修実施運営委員会
中堅教諭等資質向上研修実施運営委員会

14:00〜 有明公⺠館

島原市学力調査結果分析及び学力向上研修会（中学校）

島原市学校事務共同実施連絡協議会

中学校卒業証書授与式

小学校卒業証書授与式

小・中学校教職員退職者辞令交付式 11:30〜有明公⺠館

3

2

1

5

月 日 事      業 備 考

朝のあいさつ運動（毎月１日）

「家庭の日」広報（毎月第３日曜日前の金曜日）

社会教育担当者会（毎月月初）

放課後子ども学習室（年間）

第１回少年センター補導委員会

第１回少年センター自転車指導

指定管理施設の魅力アップ懇話会

第１回社会教育委員の会

第１回文化財保護審議会

第１回島原図書館協議会

各種学級講座開講

各地区通学合宿（〜９月）

肥前島原子ども狂⾔開講（〜３月） 島原文化会館

第２回社会教育委員の会

第１回公⺠館運営審議会

上旬 第１回少年センター運営協議会

中旬 第１回少年センター立入調査

下旬 スクールキッズ（〜８月）

9 中旬 第３回社会教育委員の会

第４１回島原市⺠⾳楽祭（洋楽の部） 島原文化会館

第４１回島原市⺠⾳楽祭（邦楽の部） 島原文化会館

第２回少年センター立入検査11

社会教育課 事業計画

7

4

5

下旬

6 中旬

中旬

6

月 日 事      業 備 考

第４回社会教育委員の会

第６０回島原市美術展 島原文化会館

11 下旬 各地区公⺠館まつり（〜２月）

12 上旬 第２回少年センター自転車指導

3 令和２年島原市成人式 島原文化会館

第２回文化財保護審議会

第２回島原図書館協議会

中旬 第７２回島原梅林俳句会 森岳公⺠館

第５回社会教育委員の会

第２回公⺠館運営審議会

第２回少年センター補導委員会

中旬 第３９回島原半島文化賞授賞式

第２回少年センター運営協議会

各種学級講座閉講

1

2

下旬

3

下旬

下旬

7

月 日 事　　　　　　業 備　考

4 17
長崎県スポーツ推進委員協議会第１回理事会、第１回女性委員会、第１
回評議委員会

生涯スポーツ担当者会議

島原市体育協会理事会・評議委員会総会

12 第１回長崎県スポーツ少年団指導者協議会並びに事務担当者会 県営野球場

15
長崎県スポーツ推進委員協議会第１回理事会、第１回女性委員会、第１
回評議委員会

中旬 島原市スポーツ推進委員協議会総会

29 長崎県スポーツ推進委員協議会第２回理事会

下旬 長崎県体育協会理事会・評議委員会総会

17 ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」（～１９日）
17日：湯江小、大三東小
18日：一小
19日：五小

中旬 島原市スポーツ少年団指導者協議会役員会

市体協体力テスト 島原復興アリーナ

島原市スポーツ少年団指導者協議会総会

島原市体育協会理事会

平成新山　島原学生駅伝実行委員会

19 第１１回島原市民親睦ソフトバレーボール大会 霊丘公園体育館

中旬 市民体育祭実行委員会

下旬 島原市ジュニアスポーツ振興事業（小・中学生派遣事業） 東京都(日体大)

22 第３３回島原市長杯少年少女サッカーフェスティバル（～２４日） 平成町多目的広場

下旬 平成新山　島原学生駅伝実施委員会

上旬 Ｖ・ファーレン長崎自治体支援会議

中旬 長崎県体育協会生涯スポーツ委員会 県営野球場

中旬 県民体育大会実行委員会 県営野球場

下旬 国民体育大会島原市選手団壮行式

スポーツ課　事業計画

8

7

上旬

下旬

6

上旬

5

9

8

月 日 事　　　　　　業 備　考

3 九州学生陸上競技新人選手権大会（～４日） 市営陸上競技場

4 市民体育祭各種競技会 市内各会場

11 市民体育祭大運動会 市営陸上競技場

15 長崎県体育主管課長会議（～１６日）

下旬 市体育協会理事会（表彰審査会）

4 ＪＦＡこころのプロジェクト「夢の教室」（～６日）
４日：三小
５日：二小、四小
６日：高野小、三会小

14 第７１回長崎県民体育大会（～１５日） 県内各会場

中旬 島原市体育協会表彰式

福知山マラソン 福知山市

島原半島３市スポーツ推進委員合同研修会 南島原市

4 平成新山　島原学生駅伝開会式 島原文化会館

5 平成新山　島原学生駅伝　大会当日 市内

5 第１９回島原市スポーツ少年団対抗駅伝大会 市営陸上競技場

上旬 第２１回島原市少年ソフトボール大会（市教委杯） 有明の森運動場

上旬 第４０回島原市民親睦テニス
市総合運動公園庭球
場

16 宝くじスポーツフェア　ドリーム・サッカー（～１７日）
市営陸上競技場、平
成町多目的広場

第１５回島原半島地区対抗駅伝競走大会 雲仙市・南島原市

長崎県市町社会体育担当者会

10

中旬

1

11

12

下旬

9

月 日 事　　　　　　業 備　考

長崎県体育協会生涯スポーツ委員会 県営野球場

第２回長崎県スポーツ少年団指導者協議会並びに事務担当者会 県営野球場

島原市スポーツ指導者研修会

島原市スポーツ少年団送別大会（バレーボール）

13 第５８回長崎県スポーツ推進委員研究大会（～１４日）

第７０回郡市対抗県下一周駅伝大会 市役所前再スタート

長崎県スポーツ表彰・長崎県教育委員長顕彰表彰式

九州地区スポーツ推進委員研究大会

島原市スポーツ推進委員役員会・評議員会

21 第４４回島原市民親睦バドミントン大会
島原市霊丘公園体育
館

第５１回島原市民親睦卓球大会 島原復興アリーナ

長崎県スポーツ推進委員協議会第３回理事会、第２回女性委員会

第４０回有馬スポーツ賞表彰式 有馬武道館

島原市スポーツ少年団送別大会（サッカー）

第５４回島原市民親睦ソフトボール大会 三会ふれあい広場

長崎県スポーツ推進委員協議会第４回理事会

Ｖ・ファーレン長崎自治体支援会議

長崎県体育協会臨時評議員会

島原市スポーツ推進委員協議会及び功労者表彰受賞祝賀会

上旬

2

下旬

中旬

上旬

下旬

中旬

3

10

	★報告第1号　臨時代理の報告（島原市いじめ問題調査会委員の委嘱について）
	★報告第1号　呂資料　島原市いじめ問題調査会規則
	★報告第2号　臨時代理の報告（少年補導委員の委嘱について）
	★報告第2号　呂少年補導委員名簿
	第23号議案　島原市社会教育委員の委嘱について
	第24号議案　島原図書館協議会委員
	空白ページ
	空白ページ
	空白ページ
	４月報告統合データ
	空白ページ
	年間事業計画
	00 令和2年度年間事業計画（表紙）
	01 令和2年度事業計画（教育総務課）
	02 令和2年度事業計画（学校教育課）
	03 令和2年度事業計画（社会教育課）
	04 令和2年度事業計画（スポーツ課）